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1. Teoretický úvod
1.1 Komplexně koncentrované slitiny

Pojem komplexně koncentrované slitiny úzce souvisí s vysokoentropickými
sloučeninami (High entropy alloys – HEA), které bývají definovány podle dvou
různých kritérií [1]. Z hlediska složení by se měly vysokoentropické sloučeniny
skládat z 5 a více prvků s koncentrací mezi 5 a 35 atomovými procenty [2].
Druhou možností je rozdělit sloučeniny dle konfigurační části jejich směsovací
entropie, kterou určíme z Boltzmannova vzorce pro entropii ideálního plynu [3]:

∆S = −R
N∑

i=1
xi ln xi, (1.1)

kde R je molární plynová konstanta, xi značí molární zlomek prvku i ve slou-
čenině obsahující celkem N prvků. Jako vysokoentropické sloučeniny pak na-
zveme ty s entropií ∆S > 1,61R 1, středně entropické musí splňovat podmínku
0,69R < ∆S < 1,61R. Sloučeniny s nižší konfigurační entropií můžeme nazvat
nízkoentropickými, patří sem klasické sloučeniny (oceli, titanové a hořčíkové sli-
tiny atp.) [4]. Bereme-li v úvahu pouze ekviatomární sloučeniny, pak podle této
definice vysokoentropické sloučeniny musí obsahovat alespoň 5 prvků.

Je nutné si uvědomit, že takto určená entropie ∆S odpovídá skutečné hodnotě
pouze pro tuhý roztok za vysoké teploty. Pro reálné materiály a běžné teploty
je konfigurační entropie nižší, protože polohy v mříži nejsou atomy obsazovány
náhodně – již ve dvouprvkových sloučeninách mohou existovat preference soused-
ních atomů [3].

V průběhu let vznikly různé alternativní definice, obvykle s mírně odlišnými
hraničními hodnotami (entropie či složení) [1]. Také existují sloučeniny, které
nevyhovují pouze jedné z definic HEA (například 21prvková ekviatomární slou-
čenina splňuje požadavek na vysokou konfigurační entropii, požadavek na složení
nikoliv). V této práci budeme za HEA považovat sloučeniny, které splňují alespoň
jednu z definic.

V roce 2004 byly publikovány první výsledky, které se týkaly vysokoentropic-
kých slitin [5, 2]. Motivy těchto článků jsou odlišné – zatímco v prvním článku
byl výzkum vedený touhou objevit nové perspektivní sloučeniny v dosud zcela ne-
prozkoumaných oblastech fázového prostoru, druhý článek byl motivovaný před-
stavou, že vysoká konfigurační entropie povede ke vzniku jednofázového tuhého
roztoku. V průběhu následujících let se výzkum okolo HEA soustředil přede-
vším na hledání sloučenin tvořících tuhý roztok (přestože se taková podmínka
v definicích vůbec nevyskytuje) [1, 6]. Toto kritérium je však značně omezující,
proto vznikl nový pojem komplexně koncentrované slitiny (Complex concentrated
alloys – CCA), který pokrývá širokou škálu sloučenin vyskytujících se ve středu
fázového prostoru složení – tedy sloučeniny bez dominantního prvku. Zahrnuje
všechny slitiny HEA i některé nevyhovující definici HEA, například čtyřprvkové
ekviatomární sloučeniny. Tyto slitiny často vykazují složité mikrostruktury, které
dále ovlivňují jejich vlastnosti [6].

1Tato hodnota by měla dostatečně kompenzovat vzrůst entalpie [4], vizte kapitolu 1.2.2.
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1.2 Charakteristické vlastnosti komplexně kon-
centrovaných slitin

V počátcích výzkumu HEA slitin byly (teoreticky) navrženy čtyři výrazné
znaky: „cocktail-party“ efekt, efekt vysoké entropie (vedoucí ke vzniku jednofá-
zového tuhého roztoku), výrazné deformace mřížky a pomalá difúze [4]. Pozdější
výzkumy ukázaly, že se až na prvně jmenovaný znak jedná o hypotézy, které
nejsou zcela pravdivé [1, 7]. CCA slitiny jsou podmnožinou HEA slitin, níže uve-
dené se tedy vztahuje i na ně, nicméně v době vzniku většiny článků ještě pojem
CCA neexistoval, proto mluvíme o HEA.

1.2.1 Cocktail-party efekt
Tento termín vyjadřuje fakt, že v HEA slitinách není dominantní prvek a je

téměř nemožné určit vlastnosti výsledné slitiny pouze z vlastností jednotlivých
prvků, protože velkou roli hrají interakce mezi různými prvky [4]. Zároveň vzhle-
dem k počtu prvků a tedy stupňům volnosti ve složení je obtížné určit, který
prvek zodpovídá za danou vlastnost. Tento efekt není odvozený z předpokladů o
HEA, ale nevyhnutelný důsledek jejich podstaty [1].

1.2.2 Efekt vysoké entropie
V počátcích výzkumu HEA slitin bylo zjištěno, že existuje široká škála 6 až

9prvkových sloučenin (vytvořených z tranzitivních kovů), které tvoří primární
dendritickou fázi schopnou rozpouštět velké množství příměsi. Ve sloučeninách
bylo pozorováno výrazně menší množství fází než maximum dané Gibbsovým
pravidlem [5].

Z termodynamického hlediska je vznik fází v rovnovážném stavu určen mini-
malizací Gibbsovy volné energie. U sloučenin zavádíme pojem směsovací hodnota
veličiny ∆X = X − X0, kde X je hodnota veličiny ve směsné fázi a X0 hodnota
veličiny pro mechanickou směs fází [3]. Pro Gibbsovu volnou energii můžeme psát:

∆G = ∆H − T∆S. (1.2)
Vznikla tedy hypotéza, že vysoká směsovací entropie ∆S dokáže překonat vliv
směsovací entalpie ∆H, tento efekt by měl být větší s rostoucí teplotou [4].

Další výzkumy však ukázaly, že hodnota směsovací konfigurační entropie nemá
dominantní vliv, ne vždy dostatečně kompenzuje vzrůst entalpie. Teoreticky před-
povědět, zda bude pro sloučeninu výhodnější intermetalická fáze nebo tuhý roz-
tok, je obtížné, o výsledku rozhodují poměrně malé rozdíly mezi hodnotami pří-
slušných veličin ∆S a ∆H [1]. Tento závěr je podpořen i experimentálními daty,
například pozorováním, že 16 a 20prvkové sloučeniny (kde se dá očekávat ex-
trémní vliv entropie) obsahují více fází [5]. Další experiment s 5prvkovou slou-
čeninou CoCrFeMnNi (u které byl pozorován tuhý roztok), nahradil vždy jeden
z prvků jiným prvkem (s podobným atomovým poloměrem, elektronegativitou
i krystalovou strukturou), a žádná z nových sloučenin ve formě tuhého roztoku
nebyla [8]. Právě neplatnost této hypotézy o vlivu entropie vedla ke vzniku pojmu
CCA.
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1.2.3 Výrazné deformace mřížky
HEA slitiny obsahují mnoho prvků, které mají různé atomové poloměry, což

by mohlo vést k nepravidelnostem v krystalové mříži. Takto zdeformovaná mřížka
by mohla vést ke zvýšení pevnosti a naopak snížení elektrické i tepelné vodivosti.
Potvrzení této domněnky je problematické – pokud nejsou atomy rozmístěny ná-
hodně, může být deformace mřížky méně výrazná. Také je obtížné určit míru
deformace mřížky a tento jev případně izolovat a určit tak jeho vliv na fyzikální
vlastnosti [1]. Podle jedné z mála prací, která vyhodnocovala míru deformace
různých HEA samotná odlišnost atomových poloměrů nevede k výrazným defor-
macím mřížky, různé HEA slitiny se mírou deformace liší [9].

1.2.4 Pomalá difúze
Důsledkem rozdílů mezi atomovými poloměry a deformované mřížky může být

snížená pohyblivost atomů, která ovlivňuje vytváření nanoprecipitátů a rozpad
fází [4]. Podobně jako u předchozí vlastnosti však byly pozorovány a vyhodnoceny
zejména tyto druhotné jevy, které ovlivňuje kromě rychlosti difúze i mnoho jiných
faktorů [1]. Kritické zhodnocení těchto prací nepotvrzuje výrazně pomalejší difúzi
v komplexně koncentrovaných slitinách [10].

1.2.5 Shrnutí
Ačkoliv pečlivé zhodnocení dosavadního výzkumu na poli HEA (potažmo

CCA) nepotvrzuje předpovídané vlastnosti, které přilákaly pozornost ke sloučeni-
nám bez dominantního prvku, neznamená to, že tyto slitiny nejsou perspektivní.
Stále platí, že tento způsob vytváření sloučenin (tedy směs bez dominantního

[…]

že vrchní vrstva oxidu téměř neobsahuje molybden, je vysoce pravděpodobné, že
vznikal oxid MoO3, který sublimuje již při teplotách okolo 650 °C [24], a vysub-
limoval z povrchu vzorku.

Pro lepší náhled do situace můžeme uvážit typické oxidační chování jednotli-
vých prvků. Chrom a hliník jsou považovány za příměsi obecně zvyšující odolnost
vůči vysokoteplotní oxidaci, protože vytváří ochranné oxidy Cr2O3 a Al2O3 [14].
Železo vytváří různé oxidy, uvažujeme pouze FeO a Fe3O4, pro zjednodušení rov-
noměrně zastoupené, vrstva Fe2O3 bývá velmi tenká [25], takže ji neuvažujeme.
U molybdenu bereme v úvahu zmíněný MoO3. Pokud zohledníme ekviatomární
složení slitiny, pak by ve vrstvě oxidů na jeden mol Al2O3 připadaly dva moly
MoO3. Kdyby pravděpodobnost vzniku oxidů byla u každého prvku stejná, pak
by v průběhu oxidace na každých 16 atomů slitiny (4 atomy Fe, Al atd.) tvořících
oxid připadalo 29 atomů kyslíku, které by tvořily hmotnostní přírůstek. Pokud
se však oxid MoO3 zcela odpařil, odpovídá změřený hmotnostní přírůstek hmot-
nosti kyslíku z oxidů Fe, Al a Cr (tedy 17 atomů kyslíku) zmenšenému o hmotnost
4 atomů molybdenu. V relativních atomových hmotnostech bychom tedy místo
přírůstku 464 (29 atomů kyslíku) naměřili úbytek 112 (rozdíl rel. at. hmotností
17 atomů kyslíku a 4 atomů molybdenu). Úbytek (vůči předchozímu měřenému
bodu) byl pozorován až po 75 a 100 h oxidace při 800 °C, celkově však byl pozo-
rován nárůst hmotnosti. Nabízí se tedy několik možných vysvětlení – například
že MoO3 nevznikal se stejnou pravděpodobností jako ostatní oxidy, nebo subli-
movala pouze část. Bez dalších testů však o průběhu oxidace víme velmi málo,
odhadnutí vlivu není možné. Absence molybdenu v horní vrstvě oxidů byla po-
zorována i u slitiny MoWAlCrTi [26], možnost sublimace MoO3 zde však nebyla
diskutována.
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Zatímco v případě koroze v roztocích se chování CCA slitin navzájem pří-
liš nelišilo (a tedy nezáleželo na přítomnosti molybdenu či vanadu) a bylo buď
srovnatelné nebo lepší než u oceli, tak jejich odolnost vůči vysokoteplotní oxi-
daci je velmi špatná. Záměna molybdenu za vanad vede k přímo katastrofálnímu
chování slitiny FeAlCrV při vysokých teplotách. Vysvětlením může být chování
čistého vanadu – při oxidaci vytváří nepřilnavou vrstvu V2O5, která se taví již
při 675 °C. Tvorbě této vrstvy nezabrání ani přidání výrazného množství hliníku
nebo chromu, které sice oxidaci zpomalí, ale nevytváří odolné vrstvy a odol-
nost slitiny je stále nedostatečná. [27] Zkoumaná slitina FeAlCrV po oxidaci při
750 °C v horní vrstvě oxidů obsahuje především právě vanad (a železo - to má
tendenci vytvářet oxidy s četnými vakancemi, které umožňují kyslíku pronik-
nout k ještě nezoxidovanému kovu [14]), které tedy zřejmě nezabraňují postupu
oxidace. Podobné „překvapivé“ chování bylo pozorováno u ekviatomární CCA sli-
tiny MoWAlCrTi, kde místo očekávané ochranné vrstvy Al2O3 či Cr2O3 vznikla
porézní vrstva smíšená z různých oxidů, která vedla k velké rychlosti oxidace [26].

Ačkoliv tedy článek [16] jasně ukázal výborné mechanické vlastnosti i při vyso-
kých teplotách, provedené testy odhalily, že slitiny v těchto podmínkách současně
podléhají masivní oxidaci a použití těchto slitin při vysokých teplotách je značně
omezené.
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5. Závěr
Studovali jsme oxidační vlastnosti CCA slitin FeAlCrMo a FeAlCrV a porov-

nali jsme je s vlastnostmi nerezové oceli AISI 304. Z provedených testů vyplývá:

• Obě dvě CCA slitiny vykazují výrazně pomalejší postup koroze v kyselém
prostředí než ocel. CCA slitiny rovněž snáze přechází do pasivního stavu,
ale pasivační oblast je nejdelší u oceli, nejkratší naopak u FeAlCrV.

• Rychlost koroze CCA slitin a oceli v solném roztoku je podobná, CCA
slitiny se na rozdíl od oceli pasivují, průběh pasivace mají velmi podobný.

• Odolnost vůči vysokoteplotní oxidaci je u obou slitin výrazně horší než
u oceli – zejména u slitiny FeAlCrV, která od teploty 750 °C nedokáže
vytvářet ochrannou vrstvu, vrstvy oxidů se oddělují od vzorku. U slitiny
FeAlCrMo sice oxidace postupuje výrazně pomaleji než u FeAlCrV, přesto
je postup oxidace výrazně rychlejší než u oceli, zhodnocení komplikuje mož-
nost zkreslení výsledků měření kvůli sublimaci MoO3.
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Seznam použitých zkratek
BSE – Back scattered electrons – zpětně odražené elektrony

EDX (analýza) – Energy dispersive x-ray spectroscopy – energeticky disperzní
analýza charakteristického záření

HEA – High entropy alloys – vysokoentropické slitiny

CCA – Complex concentrated alloys – komplexně koncentrované slitiny

SE – Secondary electrons – sekundární elektrony

SCE – Saturated calomel electrode – saturovaná kalomelová elektroda
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