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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Predložená bakalárska práca je zamarená na štúdium oxidačných vlastností dvoch komplexne

koncentrovaných zliatin – FeAlCrMo a FeAlCrV. Konkrétne sa jedná o analýzu koróznej

odolnosti v kyslom a neutrálnom prostredí pri izbovej teplote a o analýzu vysokoteplotnej

oxidácie. Komplexne koncentrované zliatiny sú dnes veľmi aktuálnou problematikou kvôli ich

často lepším vlastnostiam v porovnaní s bežne používanými oceľami.

Bakalárska práca má štandardnú štruktúru. V úvode je prehľadne priblížená problematika

komplexne koncentrovaných zliatin, korózneho procesu, vysokoteplotnej oxidácie a aj súčasný

stav poznania skúmaných zliatin. Druhá kapitola začína jasnou definíciou cieľov bakalárskej

práce, čo je ďalej nasledované predstavením použitých experimentálnych techník. Tretia kapitola

je najrozsiahlejšia a ukazuje výsledky dosiahnuté počas riešenia práce. Tu by som chcel hlavne

vyzdvihnúť samostatnosť riešiteľky počas riešenia problematiky. Nielen že zvládla po zaškolení

vykonať a vyhodnotiť skoro všetky testy úplne samostatne, ale najmä úspešne zvládla prácu na

skenovacom elektrónovom mikroskope, kde jej schopnosti dnes dosahujú úrovne bežne videnej u

študentov doktorského štúdia. V ďalších dvoch kapitolách sú dosiahnuté výsledky precízne

diskutované medzi sebou a aj dostupnou literatúrou a následne vyvodené závery štúdie.

Hlavné závery práce ukázali, že korózna odolnosť oboch zliatin je porovnateľná, prípadne lepšia

ako štandardná nerezová oceľ AISI 304. Najmä v kyslom prostredí je rýchlosť degradácie oboch

zliatin o niekoľko rádov nižšia. Druhý veľmi dôležitý záver predloženej práce sa týka

vysokoteplotnej oxidácie, kde študentka preukázala nedostatočnú odolnosť skúmaných zliatin v

porovnaní s referenčnou nerezovou oceľou, a to najmä v dôsledku prítomnosti molybdénu a

vanádu.

Záverom konštatujem, že práca ako celok je napísaná veľmi starostlivo a zrozumiteľne. Rozsahom

výsledkov splňuje požiadavky na bakalársku prácu a verím, že vo viacerých ohľadoch ich dokonca

prevyšuje.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám.

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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